
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Εσωτερι-
κών (τ.Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

2 Συγκρότηση Επιτροπών και Ομάδας Αξιολο-
γητών για τον έλεγχο και την αξιολόγηση των 
αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στην Πε-
ριφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(ΠΑΜΘ) στο πλαίσιο της υπ’  αρ. 534/13-03-2023 
(ΑΔΑ:6Σ7Ζ4653ΠΓ-669) Πρόσκλησης του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την 
υποβολή προτάσεων ένταξης στο Υπομέτρο 4.1 
«Στήριξη για επενδύσεις σε γεωργικές εκμεταλ-
λεύσεις» Δράση 4.1.5: «Υλοποίηση επενδύσεων 
με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και 
την οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμε-
ταλλεύσεων» του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014 - 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/218/οικ.15683 (1)

   Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Εσωτερι-
κών (τ.Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α’ 54).
3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την παρ. 7 και 8 του άρθρου 25 του ν. 4765/2021 
(Α’ 6).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./123/13842/
10-11-2022 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006.

12. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.44/οικ.14462/6-9-2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εσωτερικών (τ.Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης).

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή στο Υπουργείο Εσωτερικών (τ. Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης) έξι (6) ατόμων, τακτικού προσω-
πικού, κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικής Οργάνωσης, βάσει των οριστικών 
πινάκων διοριστέων του ΑΣΕΠ που δημοσιεύθηκαν στο 
ΦΕΚ Γ΄ 2203/2023 και κυρώθηκαν με την υπ’ αρ. 782/
24-8-2023 απόφαση του 3ου Τμήματος Διακοπών 
του ΑΣΕΠ, από επιλαχόντες της Προκήρυξης 5Κ/2021 
(ΑΣΕΠ 26).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2023

  Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5647

63655

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.26 22:17:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63656 Τεύχος B’ 5647/26.09.2023

    Aριθμ. ΦΜ4.1.5/293912/7766 (2)

Συγκρότηση Επιτροπών και Ομάδας Αξιολογη-
τών για τον έλεγχο και την αξιολόγηση των αι-
τήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στην Πε-
ριφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(ΠΑΜΘ) στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 534/13-03-2023 
(ΑΔΑ: 6Σ7Ζ4653ΠΓ-669) Πρόσκλησης του Γενι-
κού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την 
υποβολή προτάσεων ένταξης στο Υπομέτρο 4.1 
«Στήριξη για επενδύσεις σε γεωργικές εκμεταλ-
λεύσεις» Δράση 4.1.5: «Υλοποίηση επενδύσεων 
με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και 
την οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμε-
ταλλεύσεων» του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014 - 2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237).

3. Την υπ’ αρ. 30/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Ροδόπης.

4. Το από 30/08/2019 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΟΡΚΩΜΟΣΙΑΣ του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

5. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

6. Την υπ’ αρ. 427/2-3-2023 απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής 
της Δράσης 4.1.5 «Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την 
ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικο-
νομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» 
(Β΄  1414) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020 κατά τη μεταβατική πε-
ρίοδο 2021 και 2022» και ιδίως τα άρθρα 20, 22, 24 και 
27 αυτής.

7. Την υπ’ αρ. 534/13-03-2023 (ΑΔΑ:6Σ7Ζ4653ΠΓ-669) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων προς ένταξη 
στο Υπομέτρο 4.1 “Στήριξη για επενδύσεις σε γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις” Δράση 4.1.5: “Υλοποίηση επενδύσεων 
με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την οι-
κονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων”» 
του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014 - 2020 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

8. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), όπως κάθε φορά 
ισχύει.

9. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 από-
φαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που 

αφορά την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Ελλάδας 2014-2020, όπως κάθε φορά ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπι-
ση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014-2020» (Β΄ 1273).

11. Την υπ’  αρ. 2545/17-10-2016 (Β΄  3447) κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές 
Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περι-
φερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) 
Πράξεων ΠΑΑ», όπως κάθε φορά ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 
(Β’ 677) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης με θέμα «Διαδικασίες κατάρτισης, 
έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βο-
ήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης κατα-
λόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», όπως κάθε φορά ισχύει.

13. Την υπ’ αρ. 3423/02-11-2018 (Β’ 5103) απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα 
«Ορισμός Δικαιούχων Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του 
ΠΑΑ 2014-2020 στην περιφέρεια Ανατολική Μακεδονία 
και Θράκης».

14. Την υπ’ αρ. 3827/07-12-2018 (ΑΔΑ 63ΒΛ4563ΠΓ-
ΘΤΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πο-
λιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που αφορά 
την ένταξη της πράξης με τίτλο: «Υλοποίηση Ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας από την Διεύθυνση Αγροτικής Οικο-
νομίας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
για την εφαρμογή των Μέτρων/Δράσεων του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 που της έχουν 
εκχωρηθεί» στο Μέτρο 20 του προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 - 2020».

15. Των άρθρων 21 και 28 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη- εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
Συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

16. Την υπό στοιχεία ΦΜ.20/2043/31-12-2018 απόφα-
ση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
με θέμα «Σύσταση -Λειτουργία Μητρώου Αξιολογητών 
Εκχωρούμενων Μέτρων/Δράσεων (ΜΑΕΜ) του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 στην Πε-
ριφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (ΠΑΜΘ) 
και Ανοικτή Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για 
ένταξη στο Μητρώο» (Β’ 6179).

17. Την υπό στοιχεία ΦΜ.20/231/06-03-2019 απόφα-
ση Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης με θέμα «Απόφαση Στελέχωσης Μητρώου Αξιο-
λογητών Εκχωρούμενων Μέτρων/Δράσεων (ΜΑΕΜ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63657Τεύχος B’ 5647/26.09.2023

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(ΠΑΜΘ)» όπως τροποποιήθηκε ιδίως με την υπό στοι-
χεία ΦΜ.20/203181/5315/30-06-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 632, ΑΔΑ: 
63ΘΚ7ΛΒ-ΠΥΣ) και ισχύει.

18. Την υπ’ αρ. 1296/21-04-2023 (Β΄ 2671) απόφαση 
Καθορισμού αποζημίωσης εκτός ωραρίου εργασίας 
για την αξιολόγηση των αιτημάτων στήριξης και των 
ενδικοφανών προσφυγών των επενδυτικών προτάσεων 
που θα υποβληθούν στο πλαίσιο της δράσης 4.1.5 του 
υπομέτρου 4.1 ‘‘Επενδύσεις σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις 
(Σχέδια Βελτίωσης) του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014-2022 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

19. Τις απαιτήσεις διενέργειας των αξιολογήσεων των 
υποβληθέντων αιτήσεων στήριξης στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στο πλαίσιο του 
εκχωρούμενου Υπομέτρου 4.1. του ΠΑΑ 2014-2020.

20. Τη σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης που αφορούν τους προτεινόμενους υπαλλήλους 
από το Μητρώο που θα συμμετέχουν στις επιτροπές και 
την αξιολόγηση των αιτήσεων που υποβλήθηκαν, στην 
οποία λαμβάνεται υπόψη η εμπειρία τους στα υπομέτρα 
4.1 και 6.1, η εμπειρία τους στην αξιολόγηση αιτήσεων 
επενδυτικών σχεδίων και το ότι, για λόγους αποτελεσμα-
τικότητας της αξιολόγησης, δεν επιτρέπεται η χρέωση 
λιγότερων από 20 αιτημάτων στήριξης σε κάθε αξιολο-
γητή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 
20 της υπ’ αρ. 427/2-3-2023 (Β΄ 1414) απόφασης του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης.

21. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας Απόφασης, δεν προκαλείται δημόσια 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας ΑΜΘ, αποφασίζουμε:

Α. Tη συγκρότηση στην Περιφέρεια Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης, τριμελούς γνωμοδοτικής επι-
τροπής αποτελούμενης από τους αναγραφόμενους 
στο παράρτημα (Ι) της παρούσας υπαλλήλους, μαζί με 
τους αντίστοιχους αναπληρωτές, που είναι ενταγμένοι 
στο Μητρώο της υπό στοιχεία ΦΜ.20/231/06-03-2019 
απόφασης Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης με θέμα «Απόφαση Στελέχωσης Μητρώου Αξι-
ολογητών Εκχωρούμενων Μέτρων/Δράσεων (ΜΑΕΜ) 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(ΠΑΜΘ)» όπως τροποποιήθηκε ιδίως με την υπό στοι-
χεία ΦΜ.20/203181/5315/30-06-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 632, ΑΔΑ: 
63ΘΚ7ΛΒ-ΠΥΣ) και ισχύει.

Το Έργο της επιτροπής αφορά τις αιτήσεις στήριξης 
που υποβλήθηκαν στην Περιφέρεια ΑΜΘ στο πλαίσιο 
της υπ’  αρ. 534/13-03-2023 (ΑΔΑ:6Σ7Ζ4653ΠΓ-669) 
Πρόσκλησης του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για 
την υποβολή προτάσεων προς ένταξη στο Υπομέτρο 
4.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε γεωργικές εκμεταλλεύ-
σεις» Δράση 4.1.5: «Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο 
την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την οικονομική 
ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του ΠΑΑ 

της Ελλάδας 2014 - 2020, όπως κάθε φορά ισχύει. Περι-
γράφεται ιδίως στην παρ. 13 του άρθρου 20 της υπ’ αρ. 
427/2-3-2023 (Β΄  1414) απόφασης του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως κάθε φορά ισχύει και πε-
ριλαμβάνει κυρίως:

- Τον έλεγχο της τήρησης των κριτηρίων επιλογής και 
της διαδικασίας αξιολόγησης.

- Την επικύρωση ή τροποποίηση του πορίσματος του 
εισηγητή-αξιολογητή.

- Τη σύνταξη και οριστικοποίηση ηλεκτρονικού φύλ-
λου γνωμοδότησης για κάθε αίτημα ενίσχυσης στο οποίο 
καταγράφεται το πόρισμα του ελέγχου. Εφόσον υπάρ-
χουν απορρίψεις επενδύσεων, περικοπές επενδύσεων, 
απόρριψη του αιτήματος ή τυχόν ειδικοί όροι που πρέπει 
να τηρήσει ο υποψήφιος, αυτοί καταγράφονται με σαφή 
αναφορά στη νομική τους βάση.

- Οι αξιολογητές των αιτήσεων στήριξης δύναται να 
παρέχουν διευκρινήσεις στη Γνωμοδοτική Επιτροπή 
εφόσον αυτό κριθεί αναγκαίο από αυτήν.

Η Επιτροπή συνεδριάζει με μέριμνα του προέδρου της.
Β. Tη συγκρότηση στην Περιφέρεια Ανατολικής Μα-

κεδονίας και Θράκης, τριμελούς Επιτροπής Εξέτασης 
Ενδικοφανών Προσφυγών αποτελούμενης από τους 
αναγραφόμενους στο παράρτημα (ΙΙ) της παρούσας 
υπαλλήλους, μαζί με τους αντίστοιχους αναπληρωτές, 
που είναι ενταγμένοι στο Μητρώο της υπό στοιχεία 
ΦΜ.20/231/06-03-2019 απόφασης Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με θέμα «Απόφα-
ση Στελέχωσης Μητρώου Αξιολογητών Εκχωρούμενων 
Μέτρων/Δράσεων (ΜΑΕΜ) του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 2014-2020 στην Περιφέρεια Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης (ΠΑΜΘ)» όπως τροποποι-
ήθηκε ιδίως με την υπό στοιχεία ΦΜ.20/203181/5315/
30-06-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 632, ΑΔΑ: 63ΘΚ7ΛΒ-ΠΥΣ) και ισχύει.

Το Έργο της επιτροπής αφορά τις ενδικοφανείς 
προσφυγές που υποβάλλονται στην Περιφέρεια 
ΑΜΘ στο πλαίσιο της υπ’  αρ. 534/13-03-2023 (ΑΔΑ: 
6Σ7Ζ4653ΠΓ-669) Πρόσκλησης του Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων για την υποβολή προτάσεων προς 
ένταξη στο Υπομέτρο 4.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε 
γεωργικές εκμεταλλεύσεις» Δράση 4.1.5: «Υλοποίηση 
επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμό-
τητα και την οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκ-
μεταλλεύσεων του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014 - 2020 όπως 
κάθε φορά ισχύει.

Περιγράφεται ιδίως στα άρθρα 24 και 27 της υπ’ αρ. 
427/2-3-2023 (Β΄  1414) απόφασης του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως κάθε φορά ισχύει και πε-
ριλαμβάνει κυρίως:

- Την εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών που υπο-
βάλλονται από υποψηφίους κατά των αποφάσεων Πε-
ριφερειάρχη με τις οποίες γίνεται η Ανάρτηση Πινάκων 
Αποτελεσμάτων σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 22 
της υπ’ αρ. 427/2-3-2023 (Β΄ 1414) απόφασης Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης.

- Την εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών που 
υποβάλλονται από δικαιούχους κατά των αποφάσεων 
επί των αποτελεσμάτων του ελέγχου κάθε αιτήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63658 Τεύχος B’ 5647/26.09.2023

πληρωμής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 της 
υπ’ αρ. 427/2-3-2023 (Β΄ 1414) απόφασης.

- Οι ενδικοφανείς προσφυγές εξετάζονται ως προς τη 
νομιμότητα της πράξης κατά της οποίας στρέφονται όσο 
και ως προς την ουσία της υπόθεσης και συντάσσεται αιτι-
ολογημένο πόρισμα επί του συνόλου των αντιρρήσεων με 
υποχρεωτική αναφορά στο θεσμικό πλαίσιο της δράσης.

Η Επιτροπή συνεδριάζει με μέριμνα του προέδρου της.
Γ. Τη συγκρότηση Ομάδας Αξιολογητών αποτελού-

μενης από τους αναγραφόμενους στον κατάλογο του 
παραρτήματος (ΙΙΙ) της παρούσας υπαλλήλους που είναι 
ενταγμένοι στο Μητρώο της υπό στοιχεία ΦΜ.20/231/
06-03-2019 απόφασης Περιφερειάρχη Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης με θέμα «Απόφαση Στελέχωσης 
Μητρώου Αξιολογητών Εκχωρούμενων Μέτρων/Δρά-
σεων (ΜΑΕΜ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2020 στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης (ΠΑΜΘ)» όπως τροποποιήθηκε ιδίως με την υπό 
στοιχεία ΦΜ.20/203181/5315/30-06-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 632, 
ΑΔΑ: 63ΘΚ7ΛΒ-ΠΥΣ) και ισχύει, οι οποίοι θα συμμετέ-
χουν στο έργο της αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης 
που τους κατανέμονται και υποβλήθηκαν στο πλαίσιο 
της υπ’  αρ. 534/13-03-2023 (ΑΔΑ:6Σ7Ζ4653ΠΓ-669) 
Πρόσκλησης του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για 
την υποβολή προτάσεων προς ένταξη στο Υπομέτρο 
4.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε γεωργικές εκμεταλλεύ-
σεις» Δράση 4.1.5: «Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο 
την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την οικονομική 
ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων του ΠΑΑ της 
Ελλάδας 2014 - 2020, όπως κάθε φορά ισχύει.

Το έργο τους περιγράφεται ιδίως στο άρθρο 20 της 
υπ’ αρ. 427/2-3-2023 (Β΄ 1414) απόφασης του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως κάθε φορά ισχύει και 
περιλαμβάνει κυρίως:

- Τον έλεγχο που αφορά την εμπρόθεσμη υποβολή, την 
πληρότητα και τη συμμόρφωση των αξιολογούμενων 
αιτήσεων ως προς τα κριτήρια επιλεξιμότητας.

- Τη βαθμολόγηση με βάση τα κριτήρια επιλογής και 
τον προσδιορισμό του ποσού και της έντασης ενίσχυσης

- Την καταγραφή των αποτελεσμάτων στο Πληροφο-
ριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων σε κατάλληλο 
ηλεκτρονικό φύλλο διοικητικού ελέγχου.

Το έργο της αξιολόγησης αρχίζει με την κοινοποίηση 
στους αξιολογητές της απόφασης κατανομής του έργου 
της αξιολόγησης.

Δ. Τα μέλη των Επιτροπών και οι αξιολογητές, οφείλουν 
να ενεργούν σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο του Υ/Μέ-
τρου 4.1. του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2014-2020 και ιδίως σύμφωνα με τις διατάξεις 
της υπ’ αρ. 427/2-3-2023 (Β΄ 1414) απόφασης Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης, της υπ’ αρ. 534/13-03-2023 
(ΑΔΑ:6Σ7Ζ4653ΠΓ-669) Πρόσκλησης του Γενικού Γραμ-
ματέα Ενωσιακών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για την υποβολή προτάσεων 
προς ένταξη στο Υπομέτρο 4.1 «Στήριξη για επενδύσεις 
σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις» Δράση 4.1.5: «Υλοποίηση 
επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμό-
τητα και την οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκ-
μεταλλεύσεων του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014 - 2020 όπως 
ισχύουν με τις τροποποιήσεις τους, των σχετικών διευ-
κρινιστικών εγκυκλίων της ΕΥΕ ΠΑΑ και των σχετικών 
οδηγιών που λαμβάνουν από την Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας της Περιφέρειας ΑΜΘ.

Ε. Η αμοιβή των αξιολογητών και των μελών των γνω-
μοδοτικών επιτροπών, που είναι ενταγμένοι στο Μητρώο 
Αξιολογητών Εκχωρούμενων Μέτρων ΠΑΑ ΠΑΜΘ και 
θα εργασθούν εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας 
και εκτός του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση, θα βαρύνει τις πιστώσεις του Μέτρου 20 
του ΠΑΑ «Τεχνική Βοήθεια Κρατών Μελών», μέρος των 
οποίων έχει εκχωρηθεί στην Διεύθυνση Αγροτικής Οικο-
νομίας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
υπηρεσία που έχει ορισθεί Δικαιούχος Τεχνικής Βοήθειας 
(έργο με κωδικό ΣΑΕ: 2018ΣΕ08210052).

Το ύψος της αμοιβής καθορίζεται με την υπ’  αρ. 
1296/21-04-2023 (Β΄ 2671) απόφαση Καθορισμού απο-
ζημίωσης εκτός ωραρίου εργασίας για την αξιολόγηση 
των αιτημάτων στήριξης και των ενδικοφανών προσφυ-
γών των επενδυτικών προτάσεων που θα υποβληθούν 
στο πλαίσιο της δράσης 4.1.5 του υπομέτρου 4.1 ‘‘Επεν-
δύσεις σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις (Σχέδια Βελτίωσης) 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
δυνάμει του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63659Τεύχος B’ 5647/26.09.2023

  
. «

 
» 

 
 

 

  
 

 
 

 
  

  
 

 
 

1 
 

 
 

-
-

-0
02

4 
X9

64
81

3 
/

 
 

 
 

 
3 

 
 

 
-

-
-0

06
7 

 8
69

75
5 

 
 

 
 

2 
 

 
 

-
-

-0
01

8 
AN

42
71

87
 

 
 

 
 

5 
 

 
 

-
-

-0
00

3 
 3

89
52

1 
/

 
 

 
 

1
 

 
 

4 
 

 
 

-
-

-0
00

1 
 0

24
63

9 
 

 
2

 
 

 

6 
 

 
 

-
-

-0
03

4 
37

17
98

 
.

.
.

 
 

-
  

3
 

 
 

 
. «

 
 

 
» 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
  

  
 

 
 

1 
 

 
 

-
-

-0
00

1 
 0

24
63

9 
 

 
 

2 
 

 
 

-
-

-0
02

6 
 4

17
52

8 
 

 
 

 
3 

 
 

 
-

-
-0

02
7 

37
74

34
 

 
 

 
 

4 
 

 
 

-
-

-0
02

4 
X9

64
81

3 
/

 
 

 
 

1
 

 
 

5 
 

 
 

-
-

-0
02

8 
90

59
41

 
 

 
2

 
 

 

6 
 

 
 

-
-

-0
04

8 
AE

 4
18

83
3 

 
 

3
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63660 Τεύχος B’ 5647/26.09.2023
 

 
 . 

«
 

» 
 

  
 

 
 

 
  

  
 

 
1 

 
 

 
-

-
-0

00
4 

 3
69

49
8 

.
.

.
 

 
-

  
2 

 
 

 
-

-
-0

00
7 

88
82

98
 

 
 

3 
 

 
 

-
-

-0
01

1 
12

96
53

 
 

 
4 

 
 

 
-

-
-0

01
5 

38
24

47
 

 
 

5 
 

 
 

-
-

-0
02

0 
 9

11
06

6 
 

 
6 

 
 

 
-

-
-0

02
5 

58
94

86
 

 
 

7 
 

 
 

-
-

-0
02

6 
 4

17
52

8 
 

 
8 

 
 

 
-

-
-0

02
7 

37
74

34
 

 
 

9 
 

 
 

-
-

-0
02

8 
90

59
41

 
 

 
10

 
 

 
 

-
-

-0
03

1 
 3

69
76

1 
.

.
.

 
 

-
  

11
 

 
 

 
-

-
-0

03
3 

 7
22

09
7 

 
 

12
 

 
 

 
-

-
-0

03
5 

48
34

89
 

 
 

13
 

 
 

 
-

-
-0

04
2 

 4
01

70
9 

 
 

14
 

 
 

 
-

-
-0

04
5 

 3
89

87
1 

.
.

.
 

 
-

  
15

 
 

 
 

-
-

-0
05

3 
96

88
06

 
.

.
.

 
 

-
  

16
 

 
 

 
-

-
-0

05
6 

 4
03

32
7 

 
 

17
 

 
 

 
-

-
-0

06
5 

92
01

55
 

 
 

18
 

 
 

 
-

-
-0

06
9 

 3
66

79
2 

/
 

 
 

 
19

 
 

 
 

-
-

-0
07

4 
 3

84
32

0 
 

 
20

 
  

  
 

-
-

-0
07

7 
 8

71
00

6 
  

  
21

 
 

 
 

-
-

-0
06

8 
40

19
66

 
 

 
22

 
 

 
 

-
-

-0
00

9 
AH

37
63

95
 

 
 

23
 

 
 

 
-

-
-0

01
9 

 0
24

57
5 

-
 

 
  

24
 

 
 

 
-

-
-0

04
4 

 9
17

78
5 

 
 

 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63661Τεύχος B’ 5647/26.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 25 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63662 Τεύχος B’ 5647/26.09.2023

*02056472609230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


